corpo docente em efetivo exercício no conjunto do sistema de educação superior para 

75% (setenta e cinco por cento), sendo, do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por cento) 

doutores. 

14 Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Fonte: adaptado da Lei n. 13.005/2014 (Brasil, 2014). 

É importante ressaltar que a escolha pelos dados do Censo 2023 representa uma 

delimitação temporal específica que, embora permita uma análise atualizada das 

condições do trabalho docente, apresenta limitações analíticas importantes.